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Abstrakt 
 
Turizmi është veprimtari ekonomike cila sjell, leverdi fitimprurëse për 

ekonominë e secilit vend, e po ashtu edhe te Republikës se Kosovës si vend ne 
tranzicion. Potencialet e shumta dhe shfrytëzimi i tyre, ne shërbim te ofertës se 
mirëfilltë turistike, kanë peshën, rolin  dhe rendësin e tyre ne zhvillimin 
ekonomik dhe ne përgjithësi te brutoproduktit shoqëror. Ne ketë mënyre do te 
angazhohet fuqi punëtore dhe do te shkoj ne favor te zhvillimit  dhe sigurimit te 
mirëqenies shoqërore te popullsisë vendore dhe ne ngritjen e standardit jetësor. 

 
Fjalët kyçe:  Turizmi, Zhvillimi ekonomik, Potencialet turistike, 

Oferta turistike, perspektiva e zhvillimit. 
 

 
Hyrje 

 
 Turizmi ne vitet e fundit është zhvilluar në rrethana mjaftë të vështira 

në aspekte të ndryshme  si politike, ekonomike dhe  shoqërore. Zhvillimi i 
turizmit është në lidhshmëri  me zhvillimin ekonomik te vendit. Republika e 
Kosovës  me potencialet e sajë mund të jetë vendi me zhvillim ekonomik ne të 
cilin turizmi do të jete njeri prej vendeve ku premtojnë investimet në ketë sektor. 
Gjithherë duke marrë për bazë vendet e regjionit  si Maqedoninë, Bullgarinë, 
Kroacinë, Slloveninë, Shqipërinë , ku turizmi është njëra prej sektorëve të 
ekonomisë i cili ka thithur investime nga investitorët e huaj dhe të qëndrueshëm 
ne këto vende. Edhe Republikës se  Kosovës me potencialin e konsiderueshëm 
turistik i nevojiten investime të shumta për zhvillimin turizmit Nevojat për 
zhvillimin e turizmit janë parësore të cilat  japin një kërkesë të qëndrueshme. 

Republika  e Kosovës  me kushtet e saja në disponim paraqet bazë 
potenciale për zhvillimin e turizmit me degët e tij; Turizmit malor, turizmit 
balnear , turizmin fshatar , turizmin kongresist, turizmin transit , turizmin 
kulturor etj. Pra  disponon me vlera të shumta të trashëgimisë natyrore dhe 
kulturore, me motive të  shumta që nga e kaluara e lashtë deri në ditët e sotme. 
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Roli i turizmit  në Republikën e  Kosovës dhe rëndësia për ekonominë e 
vendit 

 
       Turizmi është njëra prej veprimtarive me komplekse në shoqërinë e 
sotme moderne. Ne vendet e zhvilluara ka marrë formën e një industrie të plotë 
me të cilën ndërveprojnë shumë veprimtari  si  ; ekonomia, politika, kultura dhe 
të gjitha veprimtaritë dhe aktivitete njerëzore. Roli i turizmit për zhvillimin e 
ekonomisë është mjaftë i lartë sepse turistet, konsumojnë ne vendin i cili 
vizitohet. Zhvillimi i turizmit në ekonominë e një vendi mund të ketë ndikime të 
drejtpërdrejta, indirekte dhe multiplikative.  Në sferën e ndikimeve direkt që bën 
turizmi në ekonomi, me të rëndësishme janë ndikimet në produktin shoqëror dhe 
të ardhurat nacionale, në zhvillimin e veprimtarive ekonomike cilat përbëjnë 
ekonominë turistike si hoteleria, tregtia, transporti, institucionet kulturore për 
argëtime etj. Mandej inkuadrimi i popullsisë ne punë e cila ka ndikim të 
drejtpërdrejtë më ngritjen e standardit jetësor, ngritjen e investimeve, në 
ekuilibrin e shkëmbimit me jashtë si dhe zhvillimin e vendeve dhe rajoneve më 
pak të zhvilluara. 

 Efektet e turizmit janë edhe indirekte, në ato veprimtari ekonomike, të 
cilat nuk marrin pjesë në shërbimet e drejtpërdrejta të vizitorëve, por janë në 
shërbim të ekonomisë turistike; bujqësia, ndërtimtaria, industria, tregtia etj. 
Megjithatë  Republika e Kosovës me potencialet e shumta turistike, premton te 
jetë tregu i mundshëm  turistik për vizitoret e vendeve te ndryshme. Ne turizëm 
gjerat duhet shikuar ne kuptimin me te gjer sepse zhvillimi i tij varet nga faktorët 
e shumtë te cilët i japin impuls edhe zhvillimit ekonomik.  Ne mënyrë që oferta  
të kompletohet dhe të jetë në lidhshmëri proporcionale me kërkesën turistike. 

  Zhvillimi i turizmit për secilin vend është i lidhur me qëndrueshmërinë 
politike dhe sociale. Arritja e tyre mund te bëhet ne qoftë se kemi rritje 
ekonomike të qëndrueshme. Rritja e zhvillimit ekonomik  të qëndrueshëm mund 
të arrihet vetëm atëherë kur kemi një mjedis të sigurt të sektorit privat. Për 
vendosjen ne vend te një klime makroekonomike të qëndrueshme  dhe një 
ekonomi të tregut duhet te bëhen përparime në reformat ekonomike të cilat kanë 
munguar deri në periudhën e pasluftës. 

  Mjedisi makroekonomik i qëndrueshëm është prej prioriteteve për të 
përfituar investitorët. Vendi duhet të jetë i sigurt nga veprimet e dëmshme si 
kriminaliteti, korrupsioni, të cilat ndikojnë në stabilitetin dhe zhvillimin e vendit. 
Gjithherë do të ishte e preferueshme  që lufta kundër korrupsionit dhe krimit të 
organizuar  nga organet shtetërore  duhet të jetë ne rënd te parë, ne atë mënyrë 
për tu krijuar një mjedis i favorshëm  për investitorët e jashtëm, por edhe ata te 
vendit. Republikës së Kosovës i mungojnë politika e mirëfillta  turistike. Kjo 
është e vështirësuar se edhe pas përfundimit të luftës, ende nuk ka një vizion e as 
një koncept të zhvillimit makroekonomik, por as  strategji për zhvillimin e 
turizmit. Edhe  pse ekzistojnë studime të shumta  nga banka Botërore  dhe 
organizmat përkatës të Bashkësisë Evropiane për mundësitë e zhvillimit 
ekonomik të Republikës së  Kosovës, te cilës  ënde i mungojnë indikatorët bazik 
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makroekonomik për formimin e politikave ekonomike duke përfshirë edhe atë 
turistik. Deri tani ne përudhen e pasluftës se fundit organet kompetente te 
Republikës së Kosovës   kanë përgatitur dy ligje për turizmin te cilat janë 
përfshirë  veprimtarit hoteliere, atë të agjencive turistike, të ciceroneve turistike 
etj. Sipas gjendjes se implementimit te tyre, paraqiten veshtërsi dhe mangësi. 

 Mendojmë se në Republikën e  Kosovës ende nuk është krijuar një 
mjedis ne të cilin investitorët, vendor dhe ata ndërkombëtar do të fitojnë besimin 
për te investuar. Kjo kërkon miratim të shpejtë të pakos legjislative për të 
rregulluar aktivitetet e investimeve dhe biznesit komfor standardeve 
ndërkombëtarë. Mungesa e strategjive ekonomike është pengesë e zhvillimit dhe 
investimeve te mirëfillta ndërkombëtare ne vend.  
 

Mënyrat e intervenimit të shtetit në shtetet e Evropës perëndimore 
dhe shtete në tranzicion për zhvillimin e turizmit 
 

  Ne të gjitha vendet e botës, pa marrë parasysh  zhvillimin shoqëroro-
ekonomik të vendit, shumë çështje lidhur me turizmin rregullohen në mënyrë të 
drejtpërdrejtë  ose të tërthortë nga ana e shtetit. Turizmi përfshinë sferat e 
ndryshme të jetës shoqërore si politike, ekonomike, kulturore, sociale, atëherë 
edhe lënda e politikës turistike e përcaktuar kryesisht nga shteti, përfshinë grupet 
e aktiviteteve shoqërore të cilat i takojnë politikës sociale, ekonomike, 
shëndetësore, politike, kulturore dhe elementeve përbërëse të tyre. Ne të gjitha 
vendet ligji i rregullon pjesën me të madhe të raporteve dhe dukurive të turizmit, 
duke i përfshirë të gjitha veprimtaritë si në hotelieri, transport, të tregtisë, të 
politikës sociale,  shëndetësore, industriale, bujqësore etj. 

 Ne përgjithësi kompetencat me të rëndësishme të organeve shtetërore 
për turizëm me vendet e Evropës perëndimore dhe vendet fqinje të Kosovës janë 
: 

-Përgatitja e dispozitave ligjore nga lëmi i turizmit, 
-Përgatitja dhe hartimi i planeve për zhvillimin e turizmit, 
-Monitorimi dhe zbatimi i dispozitave dhe punës së organizatave të 
rëndësishme turistike, 
- Caktimi i politikave të çmimeve të shërbimeve të vendosjes dhe të 
ushqimit. 
Secili vend i cili shfrytëzon potencialet turistike ne shërbim te ofertës se 
mirëfilltë turistike kanë hartuar legjislacionin me te përparuara i cili 
është ne funksion te turizmit. Vendet turistike te Evropës perëndimore 
por edhe disa vende  te Evropës se mesme zhvillimi i politikave turistike  
është ne funksion te ngritjes se infrastrukturës turistike dhe 
përgjithësisht i jep përparësi zhvillimit te kësaj veprimtarie te 
leverdishme për ekonominë. Ne vendet në tranzicion vendet turistike 
kanë me shumë veshtërsi, por edhe shteti nuk u jep rendësi zhvillimit te 
turizmit. Ne këto shtete po sa ka filluar te marr hapat drejt zhvillimit. Ne 
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ketë rang radhitet edhe vendi ynë, ku shfrytëzimi i potencialeve turistike 
paraqet mundësi te mëdha për zhvillimin turizmit.  

 
Disa veçori për ndërmarrjet hoteliere të Republikës së Kosovës 

 
Për periudhën e pasluftës hapja e bizneseve të reja hoteliere është 

përqendruar kryesisht në biznese të vogla. Si veçori bazë e zhvillimit të biznesit 
hotelier në Republikën  e  Kosovës  është zhvillimi i tij në formën e bizneseve të 
vogla, e cila shoqërohet më disa pasoja si; mundësi të vogla  për krijimin  e 
vendeve të punës, por edhe me anët pozitive  për te ndikuar edhe ne uljen e 
papunësisë; si mundësi relativisht të kufizuara për të ardhurat nga taksat dhe 
tatimet e ndryshme. 
Kjo lëmi ka mangësitë e saj, sepse ne bazë te analizave nuk janë te ndërtuara te 
gjitha bizneset hotelier sipas standardeve. Por ka edhe te atilla qe i plotesoin 
kriteret për ketë veprimtari sipas standardeve te cilat do te plotësonin ofertën 
turistike. 

  Subjektet hoteliere janë ne fazën  fillestare të formimit te tyre ne bazë 
të kapitalit te tyre privat. Periudha e nga viti 2009  Duke u bazuar në të dhënat 
me të cilat posedon Ministria e Tregtisë dhe Industrisë (MTI), Departamenti i 
Turizmit, si dhe Enti i Statistikave së Kosovës (ESK), del se në të gjitha 
komunat e Kosovës veprimtarinë Hoteliere e ushtrojnë 148 hotele të licencuara 
me gjithsej 2461 shtretër. 

Qytetet të cilat kanë më së shumti hotele janë : Prishtina (30), Prizreni 
(14), Ferizaj (18) dhe Lipjani (12). Nga kjo nuk do te thotë se objektet hotelier 
nuk  janë te shpërndara edhe ne qendrat tjera por janë ne fazat e licencimit, 
klasifikimit dhe kategorizimit. Realisht numri i objekteve hoteliere eshët me i 
madh. Realisht tani pas implementimit te legjislacionit te fundit turistik, do te 
behet klasifikim dhe kategorizimi i objekteve akomoduese ne mënyre qe ato te 
jenë pjesë e ofertës se mirëfilltë  turistike. 
 

 
Përfundimi  

 
Roli dhe rëndësia e turizmit për zhvillimin e turizmit ne Republikën e 

Kosovës është i madh. Ne bazë te potencialeve ne disponim, zhvillimi i turizmit 
mund te jetë njëra prej veprimtarive ekonomike qe do te ndikoj ne zhvillimin 
ekonomik te vendit. Kur kemi parasysh veshtërsite nëpër te cilat ka kaluar kjo 
veprimtari ekonomike se bashku me degët e tjera ekonomike, sot janë krijuar 
kushte për zhvillimin e saj. Me qen se Republika e Kosovës ka kushte për 
zhvillimin e turizmit; Turizmit malor, turizmit balnear , turizmin fshatar , 
turizmin kongresist, turizmin transit , turizmin kulturor etj.  Si përfundim mund 
te vijmë se ne qoftë se i jepet rendësi edhe roli i tij për zhvillimin ekonomik te 
vendit do te jetë bukur i madh. Ne ketë mënyre turizmi do te ndikoj ne 
zhvillimin ekonomik te vendit. Sepse shfrytëzimi i potencialeve turistike dhe 
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oferta e mirfillt turistike do te rris kërkesën  dhe ne ketë mënyrë do te arrihet 
ngritja e standardeve turistike e tera ne te mire te zhvillimit te vendit. 
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